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Souhrn

Příprava brankářek v ledním hokeji

Cíl: Cílem mé diplomové práce bylo, na základě znalostí z literatury a mnou provedených
sledování, porovnat tréninkové metody u vybraných brankářek ledního hokeje a zároveň
porovnat trénink brankářů- mužů a žen v ledním hokeji.

Metody: V mé diplomové práci jsem použila metodu přímého pozorování, kdy jsem po dobu
2 let sledovala vybraný soubor. Sledovaný soubor měl v roce 2004 čtyři osoby a v roce 2005
taktéž. Sledované osoby byly testovány v průběhu brankářských soustředění.

Výsledky: Na konci sledovaného období, které bylo dlouhé 2 roky, jsem zjistila, že se
tréninkové metody u vybraných brankářek téměř neliší a výsledky testů sledovaného souboru
jsou srovnatelné s výsledky testů brankářů kategorie do 16 let.

Závěr: Tato práce podporuje hypotézu, že se trénink brankářů a brankářek téměř neliší.

Klíčová slova: tréninkové období, brankářka, lední hokej, tréninková jednotka
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1. Úvod

O výsostném postavení brankáře v družstvu již bylo mnoho řečeno i popsáno. Každý

trenér je již dnes přesvědčen o tom, že mít ve svém kolektivu kvalitního brankáře, je první

předpoklad dobrých výsledků celého družstva. Ale už ne každý si uvědomuje, co je zapotřebí

k tomu, aby talent dosahoval dlouhodobě stoprocentnich výsledků. Těchto lze dosáhnout jen

kvalitním a pravidelným tréninkem. Zkušenosti potvrzují, že se vyplácí věnovat brankářům

zvýšenou pozornost. Hlavně v oblasti přesného provedení techniky jednotlivých brankářských

prvků jsou u řady brankářů značné rezervy, které brání tomu, aby se z určitého talentu stal

brankář vynikajících kvalit, který by byl pro své družstvo oporou.

Hra hokejového brankáře se považuje za jednu z nejtěžších ve sportovních hrách

vůbec a proto je těžko pochopitelné, že se výcviku brankářů v jednotlivých oddílech věnuje

doposud tak málo pozornosti. Důležitost funkce brankáře v družstvu nelze nikdy dostatečně

zdůraznit. A zde dochází k určitému rozporu. Z hlediska výběru dětí na místo brankáře se

vyskytuje zajímavá skutečnost. Jak vidíme, na jedné straně si post brankáře vyžaduje jedince

s velkými předpoklady - na straně druhé víme, jaká je praxe nebo ještě donedávna byla.

Nikdy nešlo o záměrný vývoj chlapců či dívek. Při dotazování dnešních vrcholových

brankářů/brankářek jsme zjistili, že 90% se nikdy brankáři stát nechtělo, že chtěli hrát v poli a

dávat branky. Protože vté době nebyli dobrými bruslaň a chtěli hrát hokej, postavili je do

branky. Jejich předpoklady zrakové, reakční, obratnostni a další nebyly tedy nikým dříve

zjištěny, projevily se, až když stál v brance. Zvláště v současném pojetí hry nabývá na

významu výkonnost brankáře, protože žádné družstvo není tak silné, aby soupeři vždy

zabránilo v ohrožení vlastní branky, a proto se často stává, že o výsledku utkáni rozhoduje

brankář. Obvykle je však jeho výkon posuzován velmi kriticky. To proto, že i malá chyba

může znamenat branku, kdežto u ostatních hráčů nemusí mít ani závažnější chyba takový

dopad. Praktické zkušenosti potvrzují, že se vyplácí věnovat brankářům zvýšenou pozornost,

a to nejen v tréninku, ale i v přípravě na jednotlivá utkáni. Vyžaduje to však trenéra

specialistu, který je s problematikou hry brankáře dokonale seznámen. Trenér, který v brance

nikdy nestál, nesnadno chápe specifičnost a požadavky, které jsou na brankáře kladeny.

Dopouští se v tréninku brankáře řady chyb, které se promítají do výkonnosti brankáře, ale

velmi citelně i do výsledků celého družstva.
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Úvodem bych chtěla ještě upozornit, že následující kapitoly jsou zaměřeny na

přípravu brankářů obecně, protože dle sledování a zkušeností trenérů brankářek se metodika

přípravy téměř neliší. Používám zde tedy označení brankář/brankářka. Jednotlivé kapitoly

jsou doplněny postřehy z pozorování a odborných zkušeností trenérů z oblasti ženského

ledního hokeje.

1.1 Ženský lední hokej - aktuální stav

V České republice se hraje pravidelná soutěž v ledním hokeji ženjiž 17 sezón.

V současnosti je v Čechách 10 (Beroun, Děčín, Karlovy Vary, Neratovice, Kladno, Kobra

Praha, Litvínov, Pardubice, Plzeň, Slavia Praha) a na Moravě 5 (Brno, Hodonín, Karviná,

Opava, Vsetín) klubů. Celkemje v ČR registrováno něco kolem 1421 hráček. Přesné údaje je

těžké zjistit, jelikož řada hráčekjiž ukončila svou aktivní činnost, ale přesto zůstávají vedeny

jako aktivní hráčky. V posledních letech patří na vrchol pouze několik klubů, a to Opava,

Beroun, Litvínov a Kladno. Obecně platí, že utkání české skupiny mají vyšší úroveň než

utkání hraná v moravské skupině.

Ženský hokej je součástí Českého svazu ledního hokeje ( ČSLH) od roku 1990 a řídí jej

samostatná komise, která ale nemá v rámci ČSLH žádné významné pravomoci. Česká

republika je účastníkem MS Divize I (dříve MS B), která se hraje každoročně, kromě sezón

olympijských.

Na posledních třech MS Divize I získala česká reprezentace vždy medaili. V letech 2003

a 2005 bronzovou a na MS v lotyšském Ventspilsu v roce 2004 stříbrnou. V celkovém

umístění zemí zaujímá národní tým ČR ll.místo.

Mezi země s nejvyspělejším ženským hokejem patří Kanada. Od roku 1990 zde základna

vzrostla o více jak 400%. Údaje o počtu registrovaných hráček ledního hokeje v Kanadě

uvádím v tabulce č. 1.

V Kanadě je organizováno několik soutěží pro dívky a ženy. Rozdělení je podobné jako u

chlapců. Mladé hráčky mají své žákovské a juniorské soutěže, řada z nich hraje společně

v týmu s chlapci. Kanada má také juniorské reprezentace žen, a to U-22 a U-19, které se

střetávají stejně starými týmy žen USA a také chlapeckými týmy.

Vzhledem k dlouhodobým zkušenostem a obrovské hráčské základně patří tým Kanady

již od začátku konání mezinárodních soutěží v ledním hokeji žen spolu s týmem USA mezi

favority.

Tabulka č. 1

Počet registrovaných hráček ledního hokeje žen v Kanadě

SEZÓNA

2000/2001

1999/2000

1998/1999

1997/1998

19%/1997

1995/1996

POČET REGISTROVANÝCH

51 105

43 421

37 748

29 031

27 305

23 922

Mezi další hokejově vyspělé státy patří USA. Zde je situace s ženským hokejem velmi

podobná té v Kanadě. V průběhu sezóny 1990/1991 bylo v USA registrováno 149 hokejových

týmů žen. Tento počet vzrostl v sezóně 199711998 na 910 registrovaných týmů. Hráčky jsou

rozděleny do kategorií U-12, U -15, U -19 a Senior- open age. Počet registrovaných hráček a

týmů uvádím v tabulce č. 2.

Pokud bych měla hodnotit úspěchy, je to velice podobné jako u týmu Kanady.

Q

Tabulka č. 2

Počet registrovaných hráček a počet týmů ledního hokeje žen v USA

SEZÓNA

1999/2000

1998/1999

1997/1998

1996/1997

1995/1996

POČET REGISTROVANÝCB

36 295

34 156

28 346

25 253

22 569

POČET TÝMŮ

1268

1071

910

710

Mezi další země s vyspělým hokejem žen patří Švédsko. V současné době má

registrováno přes 1000 hráček ve všech věkových kategoriích a 55 registrovaných týmů. První

tým vznikl ve městě MoDo a liga se začala hrát již roku 1981. Lední hokej žen je ve Švédsku

součástí švédské federace od roku 1984. Současně s týmem Finska tvoří za zámořskými celky

další favority mezinárodních soutěží. Je však nutno konstatovat, že na zámořské celky oba

skandinávské ještě ztrácejí.

Další, již zmiňovanou, zemí je Finsko. Poprvé se národní liga v této skandinávské zemi

hrála roku 1983 a v současné době finská federace organizuje 2 ligy. V první lize je 8 týmů,

ve druhé 12 týmů.

Mezi největší úspěchy národního družstva patří bronzové medaile na ZOH v Naganu a

čtvrtá místa na ZOH v Salt Lake City a Torinu.


[…]


4. Dobruslení k tyči v základním postoji

5. Boční přesun od tyče k tyči

6. Výjezd do předbrankového prostoru v základním postoji a přibrždění

7. Přesun drobným úkrokem (minimálně čtyři úkroky)

8. Návratjízdou vzad k tyči

9. Boční přesun od tyče k tyči

I O. Výjezd do předbrankového prostoru v základním postoji a přibrždění

ll. Přesun drobným úkrokem (minimálně čtyři úkroky)

12. Návratjízdou vzad k tyči, obě brusle musí na brankovou čáru

13. Výjezd ke kotouči

14. Rozehrání kotouče po mantinelu
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15. Návrat na brankovou čáru, kde je cíl

Měříme s přesností na desetinu sekundy, započítává se nejlepší čas ze tří pokusů. Při

nedodržení podmínek testu (dobruslení k tyčím, přibrždění u objíždění kužele) se pokus ruší a

brankář po odpočinku začíná znovu, ale celkem má jen tři pokusy. Orientační časy pro

kategorii dorost a junioři jsou v rozmezí 20 -23 sekund. Nejlepší se dostanou pod hranici 20

sekund.

Bl Test bruslařské obratnosti, viz obr.27 přílohy

U tohoto testu použijeme jako základní míru poloměr kruhu na vhazování. Vzdálenost kuželů

vedle a před brankou je měřena od středu branky. Startuje se na znamení od kužele u

mantinelu za brankou a brankář je s výjimkou bodu 8 po celou dobu v základním postavení a

má hůl celou plochou na ledě:

1. Jízda vpřed, tzv. "buřty"

2. Přechod do jízdy vzad přibržděním před kuželem

3. Jízda vzad "buřty"

4. Jízda vpřed vlnovkou

5. Jízda vzad vlnovkou

6. Jízda vpřed s obraty o 360 stupňů, jeden doleva, druhý doprava

7. Jízda vzad s obraty o 360 stupňů, jeden doleva, druhý doprava

8. Dojezd do cíle hráčským bruslením

Měříme s přesností na desetinu sekundy, lepší ze dvou pokusů se započítá do průměru

s lepším časem z druhé strany. To znamená, že po dvou opakováních postavíme stejnou dráhu

z druhého rohu. Orientační průměrný čas pro kategorii dorost a junioři je v rozmezí 30 - 34

sekund.
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Tab. 1- sledovaný soubor, ženy.
Jméno Věk Výška Váha Chytá od roku Reprezentace od roku

Nelibová Ludmila 28 175 66 1992-2005 1996-2000
Qua!lliato Vlasta 24 162 59 1990-2005 1995-1997

Kiribuchi Eri 17 156 49 1996 ne
lhotská Radka 24 168 60 1996 1998

Tab. 2 - sledovaný soubor, muži.
Jméno I Věk ISka IVIIha I Chybl Od lOkU 1 0<1 roku

PavelecOnd rei
Mensator lul :á!i

anonymnl
anonymnl.

Tab. 3- sledovaný soubor, ženy (zahraničí).
Jměno

Martin Kim
WUtosch-K!Irten Stefanie

Grafy- srovnání sledovaných souborů ženy, muži.

TESTA

sec

fi?

Klub
HC Kladno

HC Berounské lvice
HC Kladno
HC Opava

průměr

Klub
HC Bretton

HC Karlovy Varv
HC: Zlín

HC _itvínov
průměr

TestA ženy Test B (průměr) ženy
23,1 29,05
22,6 29,35
23 28,2

22,1 29
22.7 28,9

Test A muži Test B (prúměr) muži
26

25,
28,
27,

20, !5 26,7l '5

~- st A ženy

st A muži

TESTB

1 o Test B (průměr) ženy

• Test B (průměr) muži

Obr. 1 Základní postoj. čelní pohled

ll

Obr. 2 Pohyb bruslí při jízdě vpřed

Obr. 3 Boční přesun od tyče k tyči

n4

Obr. 4 Pohyb do strany skluzu na vytočené brusJi (do písmene T)

• •
~ • r obranné třetině

Ob S Orientačm možnostt ' r.-

Vysoké střely

Polovysoké
střely

Střely po ledě

Obr. 6 Prostory v brance

Obr. 7 a Zákrok holí ve stoje
na straně lapačky

Obr. 7 b Zákrok holí ve stoje
na straně vyrážečky

Obr. 8 a Zákrok brusli na straně vyrážečky
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Obr. 8 b Zákrok bruslí na straně lapačky

Obr. 9 a Polorozklek na straně lapačky

Obr. 9 b Polomzklek na straně vyrážečky
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Obr. JO a Poloroštěp na stnmě lapačky

Obr. 10 b Poloroštčp na straně vyrážečky

Obr. I 1 Rozklek ze předu

Obr. ll Rozklek ze předu

Obr. 1 ~ Skluz - konečná poloha

Obr. 13 Skluz na stranu volné ruky

Obr. 14 Poloskluz - přemístění

\
Obr. 15 Poloskluz - před zásahem

Obr. 16 Poloskluz - návrat do základního postavení
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Obr. 1 7 Zákrok lapačkou v polorozkleku

Obr. 18 Zákrok lapačkou proti vysoké střele

Obr. 19 a, b Zákrok vyrážečkou proti vysoké střele
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Obr. 20 Tlumení kotouče tělem

Obr. ::!1 Výjezd brankáře ke hrazení a zastavení kotouče

Obr. 2:! Rozehrávaní kotouče obouruč
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Obr. 23 Rozehrávka od hrazení jednoruč

Obr. 24 Vypíchnutí kotouče

Obr. ~5 Zákrok holí při přihrávce zpoza branky
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Obr ~6 Test akčního bruslení

)C .... ·,· ..... J(
C l l

Obr. ~ 7 Test bruslařské obratnosti
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Obr. 28 Organi7.ace specidlnlha trininku brani:Mů

Obr. ~9 Minimální území pro aktivní hru brankáře
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