## Příprava brankářek v ledním hokeji

Autor: Klára Quagliato

Diplomová práce je zaměřena na porovnání tréninkových metod u vybraných brankářek ledního hokeje a porovnat trénink brankářů – mužů a žen. Práce je zpracována na 58 stranách. V teoretické části (42 stran) autorka podává ucelený přehled o činnostech a přípravě hokejových brankářů. Vhodně zvolené pořadí a obsah kapitol umožňuje dobře pochopit autorkou zvolená téma.

V další části se autorka pro potvrzení své hypotézy zabývá individuální přípravou u zvolených brankářek v jednotlivých makrocyclech ročního tréninkového cyklu. Jedná se o dvě brankářky, členky národního týmu.

V kapitole Diskuse autorka komentuje svá měření (jsou součástí příloh), která probíhala v rámci soustředění. Potvrzuje své hypotézy, že trénink mužů a žen se téměř neliší obsahově a shoduje se v zatížení s kategorií starších žáků.

V kapitole Závěr autorka shrnuje dostatečně svoji práci a poukazuje na problematiku ženského hokeje u nás.

V uvedené diplomové práci jsem neshledal výraznější nedostatky a chtěl bych vyzdvihnout snahu obohatit ženský lední hokej o další podnětné informace. Případné otázky uplatním u obhajoby.

V Praze, dne 28.4.06

Mgr. Luboš Koňák